15ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA,
6, 7 E 8 DE SETEMBRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS
AVISO DE AUTORIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de CARNEIROS, sediada na PRAÇA CONEGO JOSE BULHÕES -CENTRO -
CARNEIROS – AL, CEP:  57.535-000, inscrita no CNPJ nº 12.250.684/0001-69, torna público que requereu ao
Instituto de Meio Ambiente - IMA/AL a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para obras CONSTRUÇÃO DE
UMA PRAÇA NO MUNICÍPIO DE NA RUA PROJETADA no município de Carneiros/ Alagoas.

A Companhia de Saneamento de Alagoas, CNPJ: 12.294.708/0001-81, localizada
na Rua Barão de Atalaia, 200, Centro, Maceió/AL, torna público que requereu ao
I M A / A L ,  a  R e n o v a ç ã o  d a  L i c e n ç a  d e  O p e r a ç ã o ,  L O  n º
2024.01021485893.EXP.LON, para atividade de captação e tratamento de água do
Sistema de abastecimento de água do município de Messias.

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

A UCHOA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.276.767/0001-12, nome fantasia UCHOA

CONSTRUÇÕES, torna público que requereu ao IMA/AL (Instituto de Meio Ambiente de

Alagoas) a Regularização da Licença de Instalação, para empreendimento da tipologia

“Industria de Alimentos”, endereçada a Estrada da Utinga, nº 27 - Bairro Santos Dumont,

Maceió, Estado de Alagoas, área interna da CEASA Alagoas, onde está sendo instalada a

“Fábrica Alagoas sem Fome”, o estudo determinado foi o RAA – Relatório de Avaliação

Ambiental.

Lavanderia Resplandecer LTDA, inscrita com CNPJ n 47.044.981/0001-32, na Rua Betel,

1110, São Jorge, Maceió/AL, torna público que requereu ao INSTITUTO DE PESQUISA,

PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ -

(IPLAM) a Regularização da Autorização Ambiental de Operação, para atividade

econômica de Lavanderias, Para o empreendimento LAVANDERIA RESPLANDECER,

localizada na Rua Betel, 1110, São Jorge, Maceió/AL . Foi solicitado o Plano de

Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) e o Estudo de Capacidade Ambiental – (ECA).

NOME DA EMPRESA:  MEDLIFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA., INSCRITA
NO CNPJ/MF SOB O Nº. 45.772.861/0001-26 SITUADO(A): RUA BARÃO DE PENEDO, Nº 152, SALA
03, CENTRO, MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES DE:  CNAI PRINCIPAL: 46.44-3-01 - Comércio
atacadista de medicamentos e drogas de uso humano. TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE
MACEIÓ (IPLAM) – MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE:
REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: MEDLIFE
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA NO SEGUINTE ENDEREÇO: RUA BARÃO DE
PENEDO, Nº 152, SALA 03, CENTRO, MACEIÓ/AL. FORAM SOLICITADOS ESTUDOS
AMBIENTAIS: PGRSS E ECA .

NOME DA EMPRESA: RESIDENCIAL C. ALBUQUERQUE EMPREENDIMENTO
IMOBILIARIO SPE LTDA, inscrita no CNPJ nº60.481.718/0001-79, situada na Rua
Jangadeiros Alagoanos, nº. 1.188 - 8º andar Sala 804 – Bairro: Pajuçara – Maceió/AL, com
atividades de: INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS. Torna
público que requereu ao INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E
LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL, a Autorização Ambiental Municipal de
Implantação – L.P. do CONDOMÍNIO GRAND SPLENDIDO, localizado na Rua Cassiano de
Albuquerque, SN Bairro Poço Maceió/AL; não foi exigido apresentação de Estudo de
Impacto Ambiental.

NOME DA EMPRESA: , inscrita no GURI GRUPO DE URGÊNCIA E RECUPERAÇÃO INFANTIL LTDA
CNPJ/MF sob o nº. , situada na Rua General Hermes, nº.  795 – Bairro: Cambona - 12.181.962/0001-73
Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-091,  com atividades de: 86.30-5-02 - ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL
COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES. Torna público que requereu
ao INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE
MACEIÓ (IPLAM) - Maceió/AL, a   RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de
“OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “GURI GRUPO DE URGENCIA E RECUPERACAO
INFANTIL”,  situada na Rua General Hermes, nº.  795 – Bairro: Cambona - Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-091, –
Não foi solicitado Estudos Ambientais.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=aee83827-dff4-4f2d-9d9e-2b6bbdfe533a

		2025-09-05T22:29:25-0300